
URADNI 
Leto XII. — št. 8 

Domžale, 20. september 1973 

VESTNIK DOMŽALE 
PRILOGA OBČINSKEGA POROČEVALCA, GLASILA OBČINSKE KONFERENCE 

S O C I A L I S T I Č N E ZVEZE DELOVNEGA LJUDSTVA D O M 2 A L E 

Na podlagi 47. člena zakona o financiranju 
družbenopolitičnih skupnosti v SR Sloveniji (Ur. 
list 36/64, 10/65, 43/67, 40/68 in 43/70) in 134. 
člena statuta občine Domžale ter v skladu s 
24 b. točko 19. člena ustavnega zakona za izved­
bo ustavnih amandmajev X X V do L i l k ustavi 
SR Slovenije (Ur. list SRS, št. 51/71 in 54/72) 
je skupščina občine Domžale na seji občinskega 
zbora in zbora delovnih skupnosti dne 6. 9. 1973 
sprejela 

ODLOK 
o spremembi odloka o proračunu občine Dom­

žale za leto 1973 
1. člen 

V odloku o proračunu občine Domžale za le­
to 1973 (Ur. vestnik 4/73) se 1. člen spremeni in 
se glasi: 

Proračun občine Domžale za leto 1973 obsega 
— dohodke v znesku 34.236.500 din 

2. člen 
2. člen se spremeni in se glasi: 

— v odstotku 3.083.170 din 
— v določenem znesku 25.927.530 din 
— nerazporejeni dohodki za 

tekočo proračunsko 
rezervo 267.000 din 

— na poseben račun za izravnavo 
v gospodarstvu in za 
pospeševanje nekaterih 
gospodarskih dejavnosti 4.958.800 din 

, 3. člen 
V 3. členu se za 3. točko doda 4. točka, ki se 

glasi: 
4. Posebnemu računu za izravnavo v gospo­

darstvu in pospeševanje nekaterih gospodarskih 
dejavnosti pripadajo vsi presežki dohodkov pro­
računa občine nad limitom, ki ga določa druž­
beni dogovor o višini dohodkov, ki jih lahko 
pridobijo iz izvirnega priliva ali na osnovi sa­
moupravnih sporazumov za kritje dogovorjenega 
obsega dejavnosti v letu 1973 na področju sploš­
ne oziroma skupne porabe ter omejitvi njihove 
porabe v letu 1973 in aneks k temu dogovoru. 

Dosedanja 4. točka postane 5. točka. 
Finančni načrt posebnega računa za izravna­

vo v gospodarstvu in pospeševanje nekaterih go­
spodarskih dejavnosti potrdi skupščina občine 
Domžale. 

4. člen 
7. člen se spremeni In se glasi: 
Vsem porabnikom sredstev ožjega proračuna 

se do konca leta 1973 omejujejo sredstva v vi­
šini 3 %. V to omejitev ne spadajo vse fiksne 
obveznosti ter izdatki za socialno varstvo in 
zdravstveno zaščito. Tako zbrana sredstva se na­
menijo v sklad za izgradnjo šolske mreže. 

Kolikor bo v posameznih izjemnih primerih 
treba sprostitev omejili, bo o tem odločala ob­
činska skupščina na predlog sveta za finance. 

5. člen 
Ta odlok velja osmi dan po objavi v Urad­

nem vestniku občine Domžale, uporablja pa se 
od 1. 1. 1973 dalje. 

Številka: 400-2/73 
Datum: 6. 9. 1973 

PREDSEDNIK 
skupščine občine Domžale 

Albin Klemene, l . r. 

PREGLED DOHODKOV IN RAZPOREDA D O H O D K O V S P R E M E N J E N E G A PRORAČUNA 
OBČINE DOMŽALE ZA LETO 1973 

Vrsta 
dohod­

kov 
D o h o d k i Znesek 

Številka 
glavnega 
namena 

Razpored dohodkov Znesek 
din 

1. Davki iz osebnega dohodka 01 
in na dohodek 22.210.000 03 

2. Davki 9.328.500 
3. Takse 1.408.000 04 
6. Dohodki organov in razni 05 

drugi doihodki 405.000 06 
7. Dopolnilna sredstva 32.000 07 
9. Prenesena sredstva 853.000 12 

13 

14 
15 
16 
17 

18 
19 

Izobraževanje in vzgoja 
Kulturno prosvetna 
dejavnost 
Socialno skrbstvo 
Zdravstvena zaščita 
Komunalna dejavnost 
Delo državnih organov 
Dejavnost krajevnih 
skupnosti 
Dejavnost družbeno 
političnih organizacij 
in društev 
Negospodarske investicije 
Gospodarske investicije 
Gospodarski posegi 
Proračunske obveznosti 
iz prejšnjih let 
Rezervni sklad 
Nerazporejeni dohodki 
Prenos sredstev 
na posebni račun 
za izravnavanje v 
gospodarstvu in 
pospeševanje nekaterih 
gospodarskih dejavnosti 

100.000 

1.528.430 
4.517.519 

954.014 
217.000 

10.194.239 

1.000.000 

902.485 
7.291.965 

318.404 
1.184.200 

477.574 
324.870 
267.000 

4.958.800 

SKUPAJ 34.236.500 SKUPAJ 34.236.500 

Na podlagi 134. člena statuta občine Domža­
le in v skladu z 2. členom družbenega dogovora 
o osnovah za nadomestila odbornikom, poslan­
cem in voljenim ter imenovanim funkcionarjem 
je skupščina občine Domžale na seji občinskega 
zbora in zbora delovnih skupnosti dne 6. 9. 1973 
sprejela 

ODLOK 
o spremembah in dopolnitvah odloka o nado­
mestilih osebnega dohodka in potnih stroškov 
odbornikom in voljenim ter imenovanim funk­

cionarjem skupščine občine Domžale 

1. člen 
S tem odlokom se zagotavlja izvrševanje 

družbenega dogovora o osnovah za nadomestila 
odbornikom, poslancem in voljenim ter imeno­
vanim funkcionarjem pri določanju nadomestil 
osebnega dohodka in povračila stroškov za služ­
bena potovanja odbornikom, članom svetov in 
komisij ter povračilo potnih stroškov za udelež­
bo odbornikov, članov svetov in komisij na se­
jah skupščine občine Domžale (v nadaljnjem be­
sedilu skupščina) in njenih organov. 

2. člen 
Predsedniku in podpredsednikom skupščine 

se določi mesečno nadomestilo osebnega dohod­
ka v znesku do 5.200 din. 

PREGLED S P R E M E N J E N I H PRORAČUNSKIH D O H O D K O V DRUŽBENO POLITIČNIH 
SKUPNOSTI IN SREDSTEV IZOBRAŽEVALNE SKUPNOSTI ZA LETO 1973 

Zaip. 
št. 

Vrsta dohodkov Dohodki Sredstva za financ. Vsega 
proračuna izobražev. skupnosti (3 + 4) 

1. Davki iz osebnega dohodka in 
na dohodek 22.210.000 

2. Davki 9.328.500 
3. Drugi proračunski dohodki 2.666.000 
4. Dopolnilna sredstva v določenem znesku 

— iz proračuna — 
— iz sredstev republike oziroima 

pokrajinske izobražev. skupnosti 32.000 
34.236.500 

19.753.000 
5.534.000 

25.287.000 

41.963.000 
14.862.500 
2.666.000 

32.000 

59.523.500 

Drugim funkcionarjem v predstavniških orga­
nih do 4.300 din. 

3. člen 
Mesečno nadomestilo osebnega dohodka, ki 

bo določeno na podlagi 2. člena tega odloka, se 
poveča glede na delovne izkušnje: 
od 10 do 15 let delovnih izkušenj za 2 "/o 
od 15 do 20 let delovnih izkušenj za 4 % 
od 20 do 25 tet delovnih izkušenj za 6 % 
od 25 do 30 let delovnih izkušenj za 8"/,, 

nad 30 let delovnih izkušenj za 10% 

Pri določanju delovnih izkušenj je treba upo­
števati redno delovno dobo in posebno dobo za 
čas NOV. 

To povečanje nadomestila osebnega dohodka 
pa ne more presegati najvišjega zneska meseč­
nega nadomestila osebnega dohodka, ki ga do­
loča splošni družbeni dogovor o načelih in me­
rilih za presojo skladnosti samoupravnih spora 
zumov o delitvi dohodka in osebnih dohodkov 
v delovnih organizacijah družbenih dejavnosti in 
organih po 30. členu zakona. 

4. člen 
Voljeni in imenovani funkcionar, ki sta v 

zadnji dvanajstih mesecih pred izvolitvijo oziro­
ma imenovanjem prejemala višji osebni doho­
dek, kot ga določata 2. in 3. člen, obdržita tako 
ugotovljeni osebni dohodek. Ta osebni dohodek 
se ne povečuje toliko časa, dokler višina meseč­
nega nadomestila osebnega dohodka, določena 
za funkcijo, na katero je razvrščen po določ­
bah 2. člena, ne doseže višine trimesečnega 
osebnega dohodka. 

5. člen 
Odborniku, ki opravlja funkcijo iz 2. člena 

tega odloka neprofesionalno, pripada največ 25 
odstotkov rednega mesečnega nadomestila oseb­
nega dohodka, ki je določen za opravljanje funk­
cij v tem odloku. 

V primeru, da osebni dohodek na rednem de­
lovnem mestu in 25 % mesečno povračilo za ne­
profesionalno opravljanje funkcije skupaj ne do­
segata višine mesečnega nadomestila osebnega 
dohodka, ki je določen z internim pravilnikom 
oz. aktom za profesionalno opravljanje funkcije, 
se lahko voljenemu ali imenovanemu funkcio­
narju za neprofesionalno opravljanje funkcije 



prizna razlika do višine mesečnega nadomestila 
osebnega dohodka, kot je določen za to funk­
cijo v internem pravilniku oz. aktu. 

6. člen 
Odborniku, poslancu, voljenemu ter imeno­

vanemu funkcionarju, katerim ne pripada me­
sečno nadomestilo oz. povračilo osebnega do­
hodka po določbah 2. in 5. člena tega odloka, 
se lahko prizna za posebno angažiranje občas­
na nagrada, ki v enem koledarskem letu ne mo­
re presegati dvakratne višine povprečnega me­
sečnega osebnega dohodka v republiki iz pretek­
lega leta. 

V primeru, če funkcija, ki jo opravlja od­
bornik, poslanec ali voljeni ter imenovani funk­
cionar, terja takšno angažiranost kot funkcije iz 
2. člena tega odloka, se lahko po predhodnem 
soglasju republiške koordinacijske komisije pod­
pisnikov družbenega dogovora o osnovah za na­
domestila odbornikom, poslancem in voljenim 
ter imenovanim funkcionarjem prizna mesečna 
nagrada, ki v nobenem primeru ne more prese­
gati višine mesečnega povračila za neprofesio­
nalno opravljanje funkcije, kot določa 5. člen 
tega odloka. 

7. člen i 
Vdšino mesečnega nadomestila osebnega do­

hodka iz 2., 3„ 5. in 6. člena tega odloka v okvi­
ru razponov za posamezne funkcije, navedene v 
posameznih členih, predlaga svet za finance 
SOb Domžale, potrdi pa občinska skupščina. 

Pri določitvi višine nadomestila osebnega do­
hodka se upoštevajo predvsem družbeni pomen 
funkcije, obseg nalog in zahtevnost dela. 

8. člen 
Nadomestilo osebnega dohodka se usklajuje 

z gibanjem osebnega dohodka v gospodarstvu, 
upoštevaje pri tem predvsem rezultate produk­
tivnosti dela, gibanje družbenega proizvoda ; n 
druge rezultate gospodarjenja. 

Usklajevanje za tekoče leto opravi komisija 
za volitve in imenovanja skupščine občine na 
podlagi enotne osnove za vse podpisnike druž­
benega dogovora. 

9. člen 
Odbornikom skupščine pripada za udeležbo 

na sejah skupščine, svetov, komisij in drugih 
organov nadomestilo za izgubljeni del osebnega 
dohodka. 

Odborniku, k i opravlja svobodni poklic, pri­
pada nadomestilo za izgubljen osebni dohodek 
v višini poprečnega bruto osebnega dohodka de­
lavca z visokošolsko izobrazbo v družbenih de­
javnostih. 

Odborniku, ki je zasebni kmetovalec, pripa­
da nadomestilo za izgubljen osebni dohodek v 
višini poprečnega bruto osebnega dohodka viso-
kokvalificiranega delavca s področja kmetijstva. 

Odborniku, ki je zasebni obrtnik, pripada na­
domestilo za osebni dohodek v višini poprečne­
ga bruto osebnega dohodka visokokvalificirane-
ga delavca s področja obrti. 

Nadomestilo se izplača na zahtevo odborni­
ka ali po sklepu organa iz 7. člena tega odloka. 
Poprečni bruto osebni dohodek delavcev, nave 
denih v drugem, tretjem in četrtem odstavku, 
se ugotovi na podlagi uradnega akta Zavoda 
SRS za statistiko. 

10. člen 
Kadar je odbornik zaradi sodelovanja na se­

jah in delovnih sestankih teles, katerih član je, 
i l i opravljanja drugih nalog, pogosto odsoten 
na delovnem mestu v delovni organizaciji, v ka­
teri je zaposlen, se za tako uporabljen del de­
lovnega časa lahko izplača delovni organizaciji 
povračilo osebnega dohodka. 

Delovni organizaciji se izplača povračilo 
osebnega dohodka na njeno zahtevo. 

11. člen 
Odbornikom, ki profesionalno opravljajo 

funkcije v skupščini, pripada za čas nezmožno­
sti za delo zaradi bolezni do 30 dni 

— 9 0 % osnove, 
100 % osnove v primeru nezmožnosti za delo 

zaradi nesreče pri delu, prti čemer se osnova do­
loči po nadomestilu osebnega dohodka iz pre­
teklega leta. 

12. člen 
Funkcionarjem iz 2. čl. tega odloka se ob 

upokojitvi izplača še znesek v višini mesečnega 
nadomestila osebnega dohodka; v primeru smrti 
pa se izplača družini znesek v višini dvakrat-

13. člen 
Odbornikom skupščine, članom svetov in ko­

misij pripada dnevnica, kadar izven Domžal 
opravljajo uradne zadeve po nalogu skupščine 
ali njenih organov. Dnevnica za službena poto­
vanja izven Domžal znaša: 
— za službeno potovanje od 8—12 ur 60 din 
— za službeno potovanje od 12—24 ur 80 din 
in stroški za prenočevanje na podlagi računa. 

Če računa za prenočevanje mi mogoče pred­
ložiti, se stroški za prenočevanje povrnejo v vi­
šini polovične dnevnice, to je 40 din. 

Za službeno potovanje v tujino pripadajo 
dnevnice in druga nadomestila stroškov po do­
ločbah uredbe o izdatkih za službena potovanja 
v tujino. 

14. člen 
Za osebni prevoz se priznavajo zneski, pred­

pisani v potniški tarifi za najkrajšo pot. Za pre­
voze se uporablja prevozno sredstvo, ki omogo­
ča najprimernejši način potovanja za izvršitev 
službene naloge. 

Če se potovanje opravi med 20. in 6. uro in 
traja skupno več ur, se v stroške priznava upo­
raba spalnika. 

15. člon 
Odbornikom, članom svetov in komisij je za 

službena potovanja dovoljena uporaba službene­
ga prevoznega sredstva ali lastnega avtomobila 
v primerih, ko to narekuje smotrnost ali narava 
opravila, ko ni ustrezne prometne zveze ali na­
stopijo drugi razlogi, ki otežujejo uporabo jav­
nega prometnega sredstva. Uporabo službenega 
prevoznega sredstva ali lastnega vozila za služ­
beno potovanje odobrava odredbodajalec prora­
čuna občine Domžale. 

Povračilo stroškov za uporabo lastnega vozi'a 
za službene namene znaša 0.90 din za dejansko 
prevoženi kilometer. 

16. člen 

Odbornikom skupščine, članom svetov in ko­
misij pripada za udeležbo na sejah skupščine in 
njenih organov povračilo stroškov prevoza, te 
so se udeležili seje, na katero so bili povabljeni 
in če je kraj njihovega stalnega bivališča odda­
ljen toliko, da morajo za prihod na sejo upo­
rabiti javno prometno sredstvo v medkrajevnem 
prometu. 

17. člen 
Potni stroški se priznavajo v višini potniške 

tarife za najkrajšo pot z javnim prometnim sred­
stvom . 

Za prevoz z lastnim prometnim sredstvom se 
obračunavajo potni stroški za javno prometno 
sredstvo. 

18. člen 
Nalog za izplačilo potnih stroškov izdaja od-

rcdbodaialcc proračuna občine Domžale na pod­
lagi evidence o udeležbi, ki jo vodi skupščinska 
pisarna. 

19. člen 
Odbornikom, ki profesionalno opravljajo funk­

cije v skupščini, pripada delno mesečno povra­
čilo stroškov za prevoz na delo toliko, kolikor 
je cena mesečne vozovnice, zmanjšana za 20 din. 

20. člen 
Odbornikom, ki profesionalno opravljajo funk­

cije v skupščini, pripada regres za letni dopust 
v višini 600 din ter regres za prehrano 60 din. 

21. člen 
Za stanovanjsko izgradnjo se od bruto oseb­

nih dohodkov odvaja 7 %. 

22. člen 
Sredstva za nadomestilo osebnega dohodka, 

nadomestila za izgubljeni zaslužek za udeležbo 
na sejah, dnevnice in povračila potnih stroškov, 
funkcionarjem, odbornikom, članom svetov in 
komisij se zagotovijo v proračunu Občine Dom­
žale. 

23. člen 
Z dnem uveljavitve tega odloka preneha ve­

ljati odlok o nadomestilih osebnega dohodka in 
potnih stroškov odbornikom in voljenim ter 
imenovanim funkcionarjem občine Domžale 

24. člen 
Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v 

Uradnem vestniku skupščine občine Domžale, 
uporablja pa se od 1. julija 1973 dalje. 

Številka: 113-7/73 
Datum: 6. 9. 1973 

PREDSEDNIK 
skupščine občine Domžale 

Albin Klemene, 1. r. 

Na podlagi 5. člena zakona o financiranju 
družbeno političnih skupnosti v SR Sloveniji (Ur. 
list SRS, Št. 36/64, 10/65, 43/67, 40/68 in 43/70) 
in 26., 27. in 29. člena zakona o izobraževalnih 
skupnostih in financiranju vzgoje in izobraževa­
nja v SR Sloveniji (Ur. list SRS, št. 16/67, 5/68 
in 27/68) ter 71. člena statuta občine Domžale in 
v skladu s 24. b točko 19. člena ustavnega za­
kona za izvedbo ustavnih amandmajev X X V do 
L i l k ustavi SR Slovenije (Ur. list SRS, št. 51/71 
in 54/72) je skupščina občine Domžale na seji 
občinskega zbora in zbora delovnih skupnosti 
dne 6. 9. 1973 sprejela 

ODLOK 
o spremembi odloka o določitvi stopenj davkov 
za financiranje vzgoje in izobraževanja v občini 

Domžale v letu 1973 

1. člen 
Spremeni se 3. člen odloka o določitvi sto­

penj davkov za financiranje vzgoje in izobraže­
vanja v občini Domžale v letu 1973 (Uradni vest-
nik občine Domžale, št. 4/73) in se glasi: 

V letu 1973 znašajo stopnje davkov za izo­
braževanje : 

1. Davek iz osebnega dohodka iz de­
lovnega razmerja iz gospodarstva 2, 

2. Davek iz osebnega dohodka iz de­
lovnega razmerja izven gospodar­
stva 2, 

3. Davek iz osebnega dohodka od 
kmetijske dejavnosti 53, 

4. Davek iz osebnega dohodka od sa­
mostojnega opravljanja obrtnih in 
drugih gospodarskih dejavnosti 53 

5. Davek iz osebnega dohodka od sa­
mostojnega opravljanja obrtnih in 
drugih dejavnosti, k i se plačujejo 
pavšalno ali v odstotku od kosma­
tega dohodka 53, 

6. Davek iz osebnega dohodka od sa­
mostojnega opravljanja intelektual­
nih storitev 53, 

7. Davek iz osebnega dohodka od av­
torskih pravic, patentov in tehnič­
nih izboljšav 53 

8. Občinski prometni davek od pro­
meta blaga na drobno 53 

9. Občinski prometni davek od alko­
holnih pijač v trgovini in gostinstvu 53 

10. Občinski prometni davek od pro­
meta proizvodov 53 

55 "/„ 

55 

05 % 

05 % 

05 % 

05 "„ 

05 ",'„ 

05 % 

05 % 

Ub /i. 

nega mesečnega nadomestila osebnega dohodka.(Uradni vestnik skupščine občine Domžale, 3/72). 

2. člen 
Ta odlok volja osmi dan po objavi v Urad­

nem vestniku občine Domžale, uporablja pa se 
od 1. 1. 1973 dalje. 

Številka: 402-5/73 
Datum: 6. 9. 1973 

PREDSEDNIK 
skupščine občine Domžale 

Albin Klemene, 1. r. 

Na podlagi 134. člena statuta občine Domžale 
je skupščina občine Domžale na seji občinskega 
zbora in zbora delovnih skupnosti dne 6. 9. 1973 
sprejela 

ODLOK 
o spremembi odloka o ustanovitvi komisije za 

ugotavljanje izvora premoženja 

1. člen 
'Prvi člen odloka o spremembi odloka o usta 

novitvi komisije za ugotavljanje izvora premože­
nja (Ur. vestnik, št. 10/72) se spremeni tako, da 
se glasi: 

»Komisija ima predsednika in štiri člane, vsak 
od teh pa še svojega namestnika. Imenuje jih 
občinska skupščina.« 



2. člen 
Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v 

Uradnem vestniku občine Domžale. 
Številka: 020-16/73 
Datum: 6. 9. 1973 

PREDSEDNIK 
skupščine občine Domžale 

Albin Klemene, 1. r. 

Na podlagi 133. člena statuta občine Domžale 
je skupščina občine Domžale na seji obeh zbo­
rov 28. 7. 1973 sprejela 

SKLEP 
o izvolitvi sodnika Občinskega sodišča Domžale 

Janez BREZNIK, roj. 30. 10. 1942, diplomira 
ni pravnik s pravosodnim izpitom, stanujoč v 
Kamniku, Tunjiška cesta 2/b, 

je izvoljen 

za sodnika Občinskega sodišča Domžale. 

Številka: 111-84/73 
Datum: 30. 7. 1973 

PREDSEDNIK 
skupščine občine Domžale 

Albin Klemene, 1. r. 

Na podlagi 10. člena zakona o ureditvi ne­
katerih vprašanj družbene kontrole cen v SR 
Sloveniji (Ur. list SRS, št. 32/72) in 3. člena od­
loka o ukrepih družbene kontrole cen za pro­
izvode in storitve v pristojnosti občine Domžale 
(Ur. vestnik SOb Domžale, št. 7/73) ter v skladu 
z dogovorom o izvajanju politike cen v letu 
1973 (Ur. list SFRJ, št. 28/73), izdaja skupščina 
občine Domžale na podlagi sklepa, sprejetega 
na 44. seji obeh zborov skupščine z dne 6. 9. 
1973, naslednje 

SOGLASJE 

Dom počitka Domžale lahko od 1. 9. 1973 
dalje uporablja naslednje cene za oskrbni dan: 
za pomične oskrbovance 36,00 din 
za polpoimičnc oskrbovanec 40,00 dlin 
za nepomične oskrbovanec z dieto 44,00 din 
posebna nega 50,00 din 

Dom počitka Mengeš lahko od 1. 9. 1973 da­
lje uporablja naslednje cene za oskrbni dan: 
za pomične oskrbovanec 35,00 din 
za polpomične oskrbovance 40,00 din 
za nepomične oskrbovance z dieto 45,00 din 
posebna nega 50,00 din 

Številka: 38-34/73 
Datum: 6. 9. 1973 

PREDSEDNIK 
skupščine občine Domžale 

Albin Klemene, 1. r. 

Na podlagi 10. člena zakona o ureditvi ne­
katerih vprašanj družbene kontrole cen v SR 
Sloveniji (Ur. list SRS, št. 32/72) in 3. člena od­
loka o ukrepih družbene kontrole cen za proiz­
vode in storitve v pristojnosti občine Domžale 
(Ur. vestnik SOb Domžale, št. 7/73) ter v skladu 
z dogovorom o izvajanju politike cen v letu 1973 
(Ur. list SFRJ, št. 28/73), izdaja skupščina obči­
ne Domžale na podlagi sklepa seje obeh zborov 
Skupščine z dne 6. 9. 1973, naslednje 

SOGLASJE 

S I , 9. 1973 se smejo zaračunavati naslednje 
cene za kino predstave na področju občine Dom­
žale: 
Kino Domžale 

Mengeš 4,00 din 5,00 din in 6,00 din 
Radomlje 

Matineja 3,00 din 
Potujoči kino 3,50 din in 4,00 din 

Samoupravni organi podjetja pa lahko za fil­
me, ki so daljši od 3.000 m, ali pa so privlač­
nejše vsebine in je bila zaradi tega nabavna ce­
na višja, po svoji presoji primerno dvignejo ce­
ne kino vstopnicam. Za vse take filme morajo 
samoupravni organi posebej sklepati, iz sklepa 
pa mora biti razvidna upravičenost zvišanja ce­
ne. 

Številka: 28-35/73 
Datum: 6. 9. 1973 

PREDSEDNIK 
skupščine občine Domžale 

Albin Klemene, l . r. 

Na podlagi K), člena zakona o ureditvi ne-
kalcrih vprašanj družbene kontrole cen v SR 
Sloveniji (Ur. list SRS, št. 32/72) in 3. člena od­
loka o ukrepih družbene kontrole cen za proiz­
vode in storitve, ki so v pristojnosti občine 
Domžale (Ur. vestnik SOb Domžale, št. 7/73) ter 
v skladu z dogovorom o izvajanju politike cen 
v letu 1973 (Ur. list SFRJ, št. 28/73), izdaja SOb 
Domžale, na podlagi sklepa seje občinskega zbo­
ra in zbora delovnih skupnosti z dne 6. 9. 1973, 
naslednje 

SOGLASJE 

Komunalnemu podjetju Domžale se daje so­
glasje k tarifam za odvoz smeti in k režijskim 
uram. 

Ko smo prejeli nalogo za izdelavo razvojnega 
programa občine, smo se odločili, da v progra­
mu podrobno obravnavamo vsa področja gospo­
darstva in negospodarstva. Sklenili smo, da mo­
rajo biti zastavljene naloge realne, da jih bo 
mogoče tudi uresničiti. Da bi lahko dosegli ta 
cilj, smo povabili strokovne delavce, ki delajo 
na posameznih področjih v občini, da s svojim 
znanjem in bogatimi izkušnjami pomagajo pri 
izdelavi tega dokumenta in, kar je še važnejše, 
da se s svojim praktičnim delom borijo za ures­
ničitev postavljenih nalog. 

Izdelani so bili vejni programi naslednjih de­
javnosti : 

— industrija, 
— kmetijstvo, 
— blagovni promet, gostinstvo in turizem, 
— obrt, 
— stanovanjsko gospodarstvo, 
— komunalna dejavnost, 
— prostorsko planiranje in urbanizem, 
— kultura, telesna kultura in šolstvo, 
— zdravstveno varstvo in socialno skrbstvo, 
— plan razvoja državnih organov, 
— plan razvoja krajevnih skupnosti. 
Na temelju vseh teh planov in programov je 

Geodetska uprava občine Domžale skupaj z od­
delkom za gospodarstvo in finance in drugimi 
strokovnimi službami občinske uprave izdelala 
dokument »Domžale v prostoru in času«. Kot 
končni rezultat tega dela je nastal sklepni do­
kument, ki ga dajemo s tem v kritično presojo 
delovnim ljudem občine Domžale. 

Mnogo od zapisanega je danes že realizirano. 
Veliko nalog je še pred nami. Več nalog tudi ne 
bo možno uresničiti v predvidenem času. Zato 
naj bo ta dokument usmerjevalec. Mi pa sprej­
mimo obvezo, da sprejete naloge uresničimo v 
čim krajšem času. 

Komisija za izdelavo srednjeročnega progra­
ma razvoja občine predlaga občinski skupščini, 
naj sprejme srednjeročni program, ki bi ga spre­
jeli s smernicami in ukrepi, ki naj zagotovijo 
programirani razvoj do leta 1975. 

V kratkem povzetku so v posredovanem do­
kumentu podane ugotovitve gibanja razvoja ob­
čine preteklega petletnega obdobja, razvojne 
tendence do leta 1975 ter smernice in ukrepi, 
ki jih je treba nujno podvzeti za realizacijo za­
črtane smeri razvoja. 

I. DOSEDANJI RAZVOJ 

Značilnost občine Domžale je relativno hitra 
dinamika prebivalstva ter razslojevanje kmečke­
ga prebivalstva v nekmečko. V letih 19G1—1971 
je prebivalstvo naraščalo s povprečno letno stop­
njo 1,6 %, v republiki pa le po povprečni letni 
stopnji 0,9 %. V istem obdobju se je delež kmeč­
kega prebivalstva zmanjšal skoraj za polovico 
(od 24,4 % na 13,9 %). Koncentracija prebival­
stva je relativno visoka, saj živi v urbaniziranih 
naseljih 32 % vseh prebivalcev. Aktivnost prebi­
valcev je v tem času padala. Izredno velika je 
delovna migracija aktivnega prebivalstva. Izven 
občinskih meja je bilo zaposlenih več kot četr­
tina vseh zaposlenih (28 %). 

Gospodarska rast je bila v letih 1965—1970 
relativno nizka. Dosežena je bila 6,2 % povpreč­
na stopnja rasti realnega družbenega proizvoda. 
Nominalna vrednost družbenega proizvoda je 
bila leta 1965 — 217 milijonov dinarjev, leta 
1970 pa 431 milijonov. V letu 1965 je znašal 
družbeni proizvod na prebivalca 7491 din (v SRS 
7247), po petih letih pa 13.762 (v SRS 14.814). 
Njegova povprečna letna rast je bila 13 % (SRS 
15,3 %)• Rast produktivnosti je bila v tem času 

V skladu s tem soglasjem se smejo od 1. 9. 
1973 zaračunavati tarife za odvoz smeti v višini 
0,20 din od m 2 stanovanjske oziroma poslovne 
površine. 

Od 1. 9. 1973 sme Komunalno podjetje zara­
čunavati naslednje režijske ure: 

visokokvalificirani delavec 32,00 din 
kvalificirani delavec 28,00 din 
polkvalificirani delavec 23,00 din 
nekvalificirani delavec 20,00 din 

Številka: 38-36/73 
Datum.- 6. 9. 1973 

PREDSEDNIK 
skupščine občine Domžale 

Albin Klemene, 1. r. 

za 0,2"'0 nižja kot v republiki. Naraščala je po 
povprečni letni stopnji 6 %. 

Investicijska aktivnost v tem času ni bila ži­
vahna. Investicije so predstavljale le 11,2 % druž­
benega proizvoda (SRS 16,7%). Osnovno gibalo 
gospodarskega razvoja je bila industrija, vendar 
se je njena absolutna moč zaradi razvoja ter­
ciarnih dejavnosti postopoma zmanjševala. Leta 
1965 je predstavljala 69 % celotnega gospodar­
stva občine, po petih letih pa le 55 %. V pri­
merjavi s Slovenijo je delež industrije veliko 
večji. Produktivnost je v industriji naraščala s 
povprečno letno stopnjo 4,4 %, realni osebni do­
hodki na zaposlenega pa po 3,3 %. Relativno 
nizka stopnja razvoja je v tem obdobju posle­
dica zmanjševanja količinske proizvodnje obra­
tov podjetij s sedežem izven občine v prvih treh 
letih po reformi. Izobrazbena struktura je bila 
slaba, saj je bilo manj kot 2/3 delovnih mest z 
visoko in višjo izobrazbo zasedenih s kadrom 
ustrezne strokovnosti. Vrednost investicijskih del 
je v tem času dosegla višino 103 milijone. Zna­
čilnost se kaže v veliki udeležbi lastnih sred­
stev podjetij pri investicijskih naložbah. Večjih 
integracij ali poslovnih sodelovanj oz. združeva­
nja kapitala za skupne investicijske naložbe ni 
bilo. 

Razvoj kmetijske proizvodnje je omejevalo 
poleg hitrega razslojevanja kmetov še izredno 
hitro drobljenje kmetijskih površin, intenzivna 
migracija mlade delovne sile iz kmetijstva kot 
tudi nesmotrna urbanizacija, saj je bilo zazida­
nih 800 ha najbolj plodnih zemljišč. V največji 
meri pa je razvoj kmetijstva onemogočilo neso­
razmerje med cenami reprodukcijskega materia­
la in cenami kmetijskih proizvodov. 

Trgovina je bila v začetku preteklega petlet­
nega obdobja zelo slabo razvita. Vse do leta 
1968 je bil prodajni prostor, ki odpade na pre­
bivalca, znatno nižji kot v Sloveniji. Tega leta 
je bilo zgrajenih vrsta novih trgovinskih loka­
lov tako, da se je prodajni prostor na prebivalca 
povečal na 0,25 ma, kar je za 0,06 m 1 več, kot 
je republiško povprečje. 

Pretežni del prometa v trgovini je malopro­
dajnega. Zaradi relativno nizke začetne osnove 
je bila dinamika rasti prometa v trgovini visoka. 
Dosežena je bila 18 % rast družbenega proizvo­
da. Njen delež v gospodarstvu občine se je po­
večal od 5,1% v letu 1965 na 10,8% v letu 
1970. Sorazmerno dobro je razvita trgovina z 
neživili, ki razpolaga skoraj z 2/3 celotnega pro­
dajnega prostora. Primanjkuje pa trgovin z ži­
vili oz. mešanim blagom, predvsem v oddaljenih 
manj naseljenih krajih. Posledica vsega tega je, 
da je odliv kupne moči zelo velik. V letu 1965 
so prebivalci s področja občine potrošili v dom­
žalskih prodajalnah le 47 % svojih denarnih 
sredstev, ki jih trosijo v trgovini na drobno. Po 
petih letih pa 64 %. 

Najnižjo udeležbo v družbenem proizvodu v 
tem obdobju izkazuje gostinsko turistična dejav­
nost. V letu 1965 je ta panoga ustvarila le 1,4 % 
družbenega proizvoda občine, po petih letih za 
2,4 %. Dosegla je 11 % realno rast družbenega 
proizvoda. Sorazmerno hitri razvoj pa je skoraj 
v celoti pripisati izrednemu povečanju gostinske 
dejavnosti v zasebnem sektorju, saj je bila rast 
družbenega sektorja dve leti celo negativna. De­
lež zasebnega sektorja se je povečal od 37 % v 
letu 1965 na 56% v letu 1970. Ker zasebni sek­
tor v pretežni meri opravlja gostinsko dejavnost, 
turističnih kapacitet skoraj ni. 

Obrtna dejavnost je zelo pomembna. Razvoj 
tako družbene kot zasebne obrti je bil v pretek­
lem petletnem obdobju zelo hiter. Povprečna let­
na stopnja realnega družbenega proizvoda je bi-

POSEBNA PRILOGA 
IZVLEČEK IZ SREDNJEROČNEGA PROGRAMA RAZVOJA OBČINE DOMŽALE 



la 11,7", u in to zasebni sektor 11,5%, družbeni 
13 %. V petih letih se je njegova udeležba v na­
rodnem dohodku povečala od 4,4 % na 8,6 %. 
V primerjavi z republiškim povprečjem je to 
dvakrat več. Kljub taki razvitosti pa primanj­
kuje storitvene obrti. 90 % zasebne obrti je pro­
izvodne. 

Občina Domžale je bila ena prvih, ki je po 
izidu zakona o urbanističnem planiranju (Ur. list 
SRS, št. 16 19/67) sprejela s tem zakonom pred­
pisano urbanistično dokumentacijo. Tako ima že 
izdelan: 

— urbanistični program (izdelan 1968, sprejet 
1969), 

— urbanistični načrt (izdelan 1968, sprejet 
1971), 

— urbanistični red (izdelan 1968, sprejet 1969). 
— več sprememb urbanističnega načrta in 

več zazidalnih načrtov. 

Navedeno urbanistično dokumentacijo so iz­
delale strokovne organizacije: 

PP Kranj, UZPA Ljubljana, LUZ Ljubljana, 
PP Slovenija ceste in Stanovanjsko podjetje 
Domžale. 

Glede na to, da so sicer bogato urbanistično 
dokumentacijo izdelali v različnih strokovnih or­
ganizacijah, v različnih obdobjih ter brez enot­
nega strokovnega metodološkega navodila, je 
njena kvaliteta slaba. Lahko trdimo, da je do­
kumentacija med seboj nesinhronizirana, časov­
no zastarela in odstopa od dejanskega gospodar­
skega razvoja občine. Razen tega je niso sproti 
dopolnjevali z nastalimi spremembami. 

Stanovanjski fond je bil leta 1971 7906 sta­
novanj. 45 % stanovanj je bilo zgrajenih pred 
letom 1945, 55 % pa po letu 1945. Od tega je 
neprimernih okoli 2,2 % za bivanje. Pretežni del 
vseh stanovanj je individualnih stanovanjskih 
zgradb. V blokovni gradnji je le 10 % vseh sta­
novanj. 

Občinske ceste IV. reda, vključno z ulicami 
in lokalnimi cestami merijo 275 km. S strani Re­
publiškega sekretariata za gospodarstvo je za 
subvencioniranje priznano le 150 km. Sodobno 
modernizirano (asfaltno) vozišče ima le 31 km. 
Ceste, ki niso bile modernizirane v zadnjih le­
tih, so v zelo slabem stanju. Posebno kritična so 
vozišča makadamskih cest, ki so dotrajana, oz­
ka, z ostrimi vzponi in zavoji ter slabo vzdrže­
vana. 

Vodovodno omrežje je dolgo 180 km. Z vodo 
iz javnih vodovodov je oskrbovanih 90 % pre­
bivalcev naše občine. 

Za odvod odpadnih vod je bil v letu 1969 
izdelan program izgradnje kanalov, ki bo zajel 
čiščenje vod celotnega področja Domžal in 
Mengša. Obstoječa kanalizacijska mreža pokriva 
v Domžalah 120 ha in v Mengšu 48 ha. 

Organiziran odvoz smeti obstaja le na po­
dročju KS Domžale in še to od leta 1970. Za­
jema le 19% vseh stanovanjskih naselij. 

Negospodarske dejavnosti so se z izjemo 
zdravstva finansirale ali direktno iz proračuna 
ali pa iz namenskih skladov, ki se polnijo iz 
sredstev ožjega proračuna in z lastnimi dohodki. 
Dohodki in tudi poraba proračuna in skladov 
so se v petih letih povečali za 2,4-krat, in sicer 
od 13 milijonov v letu 1965 na 31 milijonov v 
letu 1970. V začetku preteklega obdobja je več 
kot polovica dohodkov proračuna dotekala iz 
prispevka iz osebnih dohodkov zaposlenih. Po 
petih letih je njihova udeležba padla na 42%, 
povečal pa se je dotok davkov in prispevkov iz 
zasebnega sektorja od 16,5 na 19,2 %. 

Zdravstveno varstvo opravlja združeni zdrav­
stveni dom Domžale, katerega soustanovitelj je 
tudi občina Domžale. Zdravstveno varstvo oprav­
lja enotno na vsem območju preko svoje mreže, 
ki so razdeljene poleg Domžal še v Mengšu, 
Lukovici, Moravčah in Jaršah ter Blagovici. 

Organizirana je široka služba socialnega var­
stva. V letih 1967 do 1970 se je povečalo število 
upravičencev, ki so dobili stalne socialne podpo­
re od 105 na 158, število oskrbovancev v domu 
od 6 na 12. Preživnino je dobilo leta 1967 25 
upravičencev, leta 1970 pa 22. Posebno je raz­
vito rejništvo otrok. Rejencev iz občine je bilo 
leta 1970 27, iz drugih občin pa 290. V speciali­
ziranih zavodih za prizadete mladoletnike je bilo 
leta 1967 25, po treh letih pa 27 otrok. 

Na področju občine sta dva domova počitka 
s skupno kapaciteto 230 postelj. 

Zaradi pomanjkanja šolskih prostorov je v 
preteklem petletnem obdobju bil pouk na več­
jih osnovnih šolah organiziran v kombiniranih 
oddelkih, tako nižjih kot tudi višjih razredov. 
Da bi se to stanje saniralo, je bil sprejet v letu 
1969 samoprispevek za izgradnjo šolske mreže 
po sprejetem programu. 

Poleg rednih osnovnih šol deluje za področje 
Kamnika in Domžal še Posebna osnovna šola. 

katero obiskuje okrog 200 duševno prizadetih 
otrok. 

Dobro je organizirano glasbeno izobraževa­
nje. Zavod za glasbeno izobraževanje, ki ima 
svoj sedež v Domžalah, ima letno okrog 400 go­
jencev. 

Domžalski Strokovni izobraževalni center 
obiskujejo učenci kovinarskih poklicev s področ­
ja Domžal in Kamnika ter usnjarskogalanterijske 
stroke z območja vse Slovenije. 

Področje izobraževanja odraslih je dobilo svo­
je mesto v posebni ustanovi leta 1959. Za po­
spešitev otroškega varstva, ki je bilo v pretek­
lem obdobju zelo šibko, je bila leta 1970 usta­
novljena interesna skupnost otroškega varstva 
občine Domžale. Njena aktivnost je usmerjena 
v izgradnjo vrtcev in jasli, varstvo šolskih 
otrok (prehrana), mali šoli, skrbi za otroke siro-
mašnejših podeželskih družin, rekreaciji ipd. 

Za razvoj in usmerjanje kulturne dejavnosti 
je skrbela ZKPO Domžale. Njeno delo je otež-
kočalo pomanjkanje finančnih sredstev. V letu 
1965 je vključevala 11 društev s 416 člani, leta 
1970 pa 14 društev s 497 člani. 

Občinska knjižnica ima širok krog bralcev, 
vendar njeno delovanje hudo ovira pomanjkanje 
finančnih sredstev, predvsem pa prostorov. 

Zveza za telesno kulturo je leta 1965 združe­
vala 10 osnovnih organizacij s 568 člani. Po pe­
tih letih se je število organizacij povečalo na 
16, število članov pa na 1102. Finansiranje te 
dejavnosti je bilo do leta 1969 urejeno s parti­
cipacijo v višini 1,05"» sredstev proračuna. Z 
zaradi stalnega pomanjkanja sredstev. 

V občini Domžale je 21 krajevnih skupnosti, 
ukinitvijo tega načina je bilo delo otežkočeno 
ki so glede na število prebivalcev precej različ­
ne. 6 krajevnih skupnosti šteje do 500 prebival­
cev, 7 od 500 do 1000, 8 pa nad 1000. Najmanj­
ša so Češnjice s 115 občani, največja pa Domža­
le z več kot 7000 občani. 

V preteklem obdobju se je finansiranje kra­
jevnih skupnosti v pretežni meri opravljalo iz 
dotacij proračuna. 

II. PREDVIDEN RAZVOJ DO LETA 1975 

Predvidevamo, da bo leta 1975 na področju 
občine Domžale živelo 34.200 prebivalcev, kar 
je 2900 več kot leta 1970. S tem bo dinamika 
rasti več kot enkrat hitrejša kot v republiškem 
povprečju (občina 1,7 % letno, republika 0,8 %). 
Kmečkega prebivalstva bo okoli 3600 oziroma 
11%. Aktivnega prebivalstva bo 25%. Od skup­
nega števila aktivnih bo 13 % zaposlenih v pri­
marni dejavnosti, 64 % v sekundarni, 14 % v 
terciarni in 9 % v kvartarni. 

Plan razvoja domžalskega gospodarstva pred­
stavlja za obdobje 1971—1975 zelo ugodna gi­
banja in rezultate gospodarjenja. 

Realni družbeni bruto proizvod bo naraščal 
po povprečni letni stopnji rasti 10,5. S tem bo 
občina Domžale precej povečala svojo vlogo v 
okviru celotnega slovenskega gospodarstva, ki 
se bo v povprečju razvijalo počasneje (rast 
realnega DP bo 7 %). Delež občine bo v druž­
benem proizvodu 1975. leta 2,1%, medtem ko 
je bil 1971. leta 1,7%. 

Družbeni proizvod na prebivalca bo leta 1975 
presegel republiško povprečje te ekonomske ka­
tegorije za okoli 3000 dinarjev. Njegova po­
vprečna letna stopnja bo 10,1 %. 

Predvideni ugodnejši rezultati bodo doseženi 
predvsem z intenzivnejšim delom, saj bo zapo­
slitev naraščala le po letni stopnji 1,9 %, pro­
duktivnost dela pa po 8,8% (v SRS 4,6 ",„). 
Predvidoma bo leta 1975 v občini zaposlenih 
12.200 ljudi. 

Investiranje v osnovna sredstva se bo v tem 
času podvojilo. Pri tem se bo v večji meri kot 
doslej angažiralo bančne in tudi inozemske vire. 

Dinamika izvoza na tuje trge bo hitrejša od 
dinamike uvoza, vendar zunanjetrgovinska bi­
lanca do konca obdobja v okviru občine ne bo 
izenačena. 

Zaradi različne dinamike posameznih podro­
čij bo leta 1975 precej spremenjena struktura 
družbenega proizvoda. Delež primarnega sektor­
ja se bo povečal od 12,6% v letu 1971 na 13 
odstotkov v letu 1975, terciarnega sektorja od 
16,8% na 30,2%, delež sekundarnega sektorja 
pa bo padel od 70,8 % na 66,8 %. Delež zaseb­
nega sektorja bo sicer nekoliko padel, vendar 
bo z 21 % deležem še vedno dvakrat večji kot 
v republiki. 

Gospodarska ekspanzija industrijskih podjetij 
bo relativno visoka. Družbeni proizvod bo na­
raščal po stopnji 9,2 %, to je za 1,8 % hitreje 
kot v republiki. Rast produktivnosti dela bo 
6,4 %. Akumulativnost bo v primerjavi z letom 
1971 relativno nižja, izboljšala pa se bo likvid­

nost. Povprečne letne investicije v osnovna sred­
stva bodo dosegle vrednost 88 milijonov din, to 
je dvakratno vrednost ustvarjenih investicij v 
letu 1971. Kvalitetni premik bo izveden v nači­
nu finansiranja, saj bodo podjetja s svojimi last 
nimi sredstvi krila le 52 % vrednosti investicij, 
razliko pa bodo krili iz bančnih in inozemskih 
kreditov. Uvoz surovin bo zaradi pomanjkanja 
industrije, ki bi izdelovala ustrezne surovine, še 
vedno visok. Vendar bo zaradi relativno hitrejše 
dinamike izvoza od uvoza zunanjetrgovinski pri­
manjkljaj manjši kot leta 1971. Leta 1975 bo za­
poslenih v industriji 6700 delavcev, kar je za 
640 več kot leta 1971. Zaradi načrtnega kadro­
vanja je predvideno tudi veliko izboljšanje stro­
kovnosti delavcev. Tako kot v preteklosti tudi 
v prihodnje ni predvidenih integracijskih proce­
sov, večje bo le združevanje tujega kapitala s 
podjetniškim. 

Program razvoja kmetijstva predvideva, da 
se bodo hitreje reševali problemi agrarno poli­
tične strukture, davčne politike, dedovanja, iz­
koriščanja in varstva zemlje, socialnega skrbstva 
ter ureditve tržišča s kmetijskimi proizvodi. 
Predvidena je ustanovitev občinskega zemljiške­
ga sklada, ki bo poleg zemljišč splošnega ljud­
skega premoženja vključeval tudi zemljišča, ki 
jih posamezniki zapuščajo, predvidena je melio­
racija področja Rače in Radomlje (1048 ha), več­
ja uporaba umetnih gnojil ter preusmerjanje za­
sebnih kmetij v tržno proizvodnjo. 

V petih letih bo specializiranih 60—80 kmetij. 
Za pomoč bodo organizirane strojne skupnosti, 
ki bodo posredovale moderne stroje za obdela­
vo. Nosilec vseh akcij bo sklad za pospeševanje 
kmetijstva, kateremu bi bilo treba vsako leto 
dodeliti sredstva v višini 0,5 % ožjega proraču­
na. Predvidena rast družbenega proizvoda je 
13.4 "„. 

Programi razvoja obstoječih trgovinskih orga­
nizacij obetajo tudi v prihodnje visoko rast, in 
sicer po stopnji 18%, Povečanje prometa teme­
lji na večjem trošenju kupne moči Domžalčanov 
in delno tudi turistov v domačih trgovinah ter 
na razširitev prometa zaradi razširitve prodajnih 
prostorov. Investicije bodo znašale 43 milijonov 
dinarjev, s čimer se bo prodajna površina pove­
čala od 8064 m 2 v letu 1971 na 10.765 m2, skla­
diščni prostor pa od 7400 m 2 na 10.000 m2. Prc 
težni del izgradnje bo izvršen v najbolj naselje­
nih področjih, to je v Domžalah, na Viru, Dobu, 
Lukovici in Trzinu. V oddaljenejših krajih zara­
di majhnega števila odjemalcev podjetja ne pred­
videvajo novih gradenj. 

Predvidevanja nadaljnjega razvoja obstoječih 
turističnih in gostinskih podjetij kažejo, da je 
ekonomska moč ter kadrovska usposobljenost 
družbenega sektorja prešibka, da bi v prihodnje 
z večjimi investicijskimi naložbami v izgradnjo 
moderniziranih gostinskih in turističnih objektov 
ustvarila pogoje za uspešno turistično dejavnost. 
Obstoječe družbeno gostinstvo in turizem nima­
ta niti usposobljenosti, da bi prevzela vodstveno 
vlogo za pospešen razvoj tovrstne dejavnosti ob 
morebitnih naložbah širše družbene skupnosti. 
Glede na to bo dinamika razvoja tega sektorja 
relativno nizka, saj je predvidena le 7 % rast 
družbenega proizvoda. Pri tem bo zasebni sek­
tor dosegel skoraj enkrat hitrejši razvoj, zato 
bo njegov delež še večji. Vloga družbenega sek­
torja se bo povečala po letu 1974, ko bo pod­
jetje »Šestica« odprlo adaptirani »Ravbarjev« 
grad v Mengšu, podjetje Napredek Domžale pa 
bo odprlo objekt družbene prehrane v Domža­
lah, skupne površine 300 m*. Tako, kolikor ne 
bo naložbe drugih podjetij, tudi do konca pet­
letnega obdobja ne bodo izkoriščene možnosti, 
ki jih ima to področje za razvoj izletniškega, 
tranzitnega in poslovnega turizma. 

Povprečna stopnja rasti družbenega proizvo­
da družbene obrti bo 7,2 %. Število zaposlenih 
se bo povečalo za 24 % oziroma za 73 delavcev. 
Investicije v osnovna sredstva bodo dosegle 
vrednost 6,7 milijona din. Rast zasebne obrti, 
ki je v pretežni meri proizvodna (90 %), bo ne­
koliko večja. 

Zaradi dinamičnega razvoja občine je dejan­
sko stanje na terenu že preraslo v urbanističnih 
dokumentih načrtovani razvoj. Zato so vsi urba­
nistični dokumenti potrebni revizij. Urbanistični 
program bo predvidoma končan sredi leta 1974, 
revizija urbanističnega načrta pa do konca leta 
1975. 

V stanovanjskem gospodarstvu se je na za­
četku planiranega razvoja pristopilo k reviziji 
odnosov v stanovanjskem gospodarstvu, ki za­
gotavlja hitrejšo izgradnjo stanovanj. Nov način 
finansiranja bo omogočil izgradnjo 400 stanovanj 
na leto. Predvidoma 30 % stanovanj bo najem­
nih, 70 % pa zasebnih. S tem bi na koncu plan­
skega obdobja znašal stanovanjski primanjkljaj 
285 stanovanj. 



Gradnja komunalnih naprav je do sedaj za­
ostajala za drugim gospodarskim razvojem, kot 
tudi izgradnja stanovanjskih naselij. Velika raz­
vejanost cestnega omrežja in s tem povezane 
pomanjkljivosti, kot so razpršen promet in manj­
ša finančna sredstva, narekujejo primerno kon­
centracijo cestnega omrežja oziroma vozišč. Ce­
ste, ki bi jih bilo nujno asfaltirati, merijo 52 km, 
za kar bi, ocenjeno po cenah iz leta 1972, bilo 
potrebno 23 milijonov din. Dotrajanih mostov 
je 33. Vrednost njihove rekonstrukcije je ocenje­
na na 3 milijone din. Ker bo sredstev za vsa ta 
dela primanjkovalo, investicije za sanacijo teh 
objektov nujno zahteva določitev prioritete po 
pomembnosti. 

Z nadaljevanjem programa zdrave pitne vode 
bo do konca leta 1975 oskrbljenih z vodo še 
5 % občanov. Razvojni program narekuje na­
daljnjo izgradnjo kanalizacijskega omrežja v 
Domžalah, Mengšu in Viru ter povezovalnega 
kanala Domžale—Kamnik. Urejeno bo tudi od­
stranjevanje odpadkov in smeti. 

Ustavne spremembe prinašajo bistvene spre­
membe finansiranja skupnih in splošnih družbe­
nih potreb. 

Družbene obveznosti za pokrivanje potreb na 
področju družbenega standarda bodo delovni 
ljudje krili iz sredstev, ki jih bodo prispevali iz 
svojih dohodkov po načelu solidarnosti, sredstva 
za pokrivanje splošnih družbenih potreb (držav­
ni organi, osnovno šolstvo itd.) in uresničevanje 
širših skupnih pogojev razvoja (kultura, strokov­
no šolstvo, znanost itd.) pa bodo zagotavljali iz 
delitve temeljnih organizacij združenega dela. 

Odpravljeno bo sedanje, v glavnem na pred­
pisih temelječe določanje obveznosti in razdelje­
vanje sredstev interesnim skupnostim. Osnova 
za oblikovanje sredstev bodo njihovi delovni 
programi, ki bodo izdelani na osnovi sporazu­
mevanja in družbenega dogovarjanja z delovni­
mi ljudmi in organizacijami združenega dela. 

Sistem novega načina finansiranja samo­
upravnih interesnih in družbeno političnih skup­
nosti, kot ga nakazujejo ustavne spremembe, v 
prvi polovici obravnavanega obdobja še ni bil 
v celoti izoblikovan. Pretežni del sredstev se je 
še vedno zbiral kot v predhodnem obdobju, to 
je s predpisi določenimi davki in prispevki. Ena­
ko se je prekomerna uporaba teh sredstev ome­
jevala na osnovi zakonskih določil, ne pa na 
osnovi družbenih dogovorov. 

Bistven premik v tej smeri je v republiki 
Sloveniji storjen v letu 1973, ko je z družbenim 
dogovorom omejena splošna poraba, viški zbra­
nih sredstev pa se bodo uporabili za uresniče­
vanje programov, ki bodo določeni na osnovi 
samoupravnega sporazumevanja z delovnimi 
ljudmi. 

V občini Domžale je bila že v prvi polovici 
obravnavanega obdobja vrsta objektov splošne­
ga družbenega pomena finansirana s sredstvi, 
zbranimi s samoupravnimi sporazumi. Poleg iz­
gradnje osnovnošolske mreže, za katero dajejo 
občani svoj prispevek v obliki samoprispevka, 
so organizacije združenega dela iz svojega do­
hodka prispevale velik del sredstev za štipendi­
je — štipendiranje kadrov, izgradnjo cest ter 
potrebe NO. 

Sprejeti programi za izgradnjo objektov šir­
šega družbenega pomena na eni strani ter ome­
jitev proračunskih dohodkov na drugi strani, bo 
v drugi polovici obravnavanega obdobja zahte­
valo veliko širšo akcijo za zbiranje sredstev po 
načelu dogovarjanja in samoupravnega sporazu­
mevanja. 

Na osnovi v letu 1973 zbranih predpisov, 
sprejetih družbenih dogovorov in samoupravnih 
sporazumov ocenjujemo naslednje dohodke pro­
računa in skladov: 

leta 1973 65 milijonov 
leta 1974 74 milijonov 
leta 1975 85 milijonov 

Realizacija predlaganih programov negospo­
darskih dejavnosti in objektov splošnega druž­
benega pomena bi zahtevala: 

leta 1973 90 milijonov 
leta 1974 102 milijona 
leta 1975 114 milijonov 

Pri tem ni upoštevana potreba po izgradnji 
delovnih prostorov za državne organe in druž­
beno politične organizacije. 

Koncept razvoja zdravstvenega varstva pred­
videva izločitev varstva žene v samostojno služ­
bo, v službi za varstvo otrok in mladine vpe­
ljati psihološko službo in službo logopeda, v 
zobozdravstveni službi ločiti ambulante za pred­

šolske otroke od ambulant za mladino in reše­
valno službo organizirati in opremiti, kot zahte­
vajo predpisi, in razširitev patronažne službe. 
Predvideni sta tudi izgradnja dodatnih 800 m 2 

delovnih površin in gradnja prostora za lekarno 
(z dotacijo občine). 

Na področju socialnega varstva je predvide­
na zagotovitev sredstev za stalne podpore v vi­
šini 1/2 varstvene pokojnine, v oskrbi na domu 
bo 25—30 starih in onemoglih občanov, predvi­
deno je 50 % povečanje preživnin in rejnin. Or­
ganizirati je treba službo za varstvo otrok in 
mladoletnikov in ustanoviti disciplinski center. 
Za pomoč neurejenim družinam je nujno treba 
zagotoviti letno 4—6 stanovanj ter organizirati 
načrtno odpravljanje alkoholizma. Nujna je raz­
širitev kapacitet v zavodih. 

Do konca 1. 1975 bodo zgrajeni šolski objekti 
po sprejetem programu. Organizirane bodo šol­
ske svetovalne službe. Do konca leta 1975 bodo 
odpravljene vse oblike kombiniranega pouka. 

Zavod za glasbeno izobraževanje predvideva 
5 % porast učencev vsako leto. 

Strokovni izobraževalni center bo razširil 
pouk še za ključavničarje iz vse Slovenije. V 
srednjem šolstvu bo ustanovljena Ekonomska 
srednja šola z oddelki administrativne šole in 
oddelki za izobraževanje odraslih. 

Do konca leta 1975 je od dosedanjih 5,5 % 
vključenih šolskih otrok v varstvo potrebno za­
gotoviti mesto za 20",, otrok. Za vse druge 
otroke mora biti organizirana topla malica in za 
vse potrebne tudi kosilo. V vzgojno varstvenem 
zavodu občine je do konca 1975. leta potrebno 
zagotoviti mesto za 20 % predšolskih otrok. 

V ravnanju na kulturnem področju bodo upo­
števana načela množičnosti, kakovosti, kontinui­
rano,! i, akcijske gibčnosti, skladnosti razvoja po­
sameznih kulturnih panog in posameznih obmo­
čij domžalske občine. 

Na področju telesne kulture je predvideno 
povečanje števila organizacij od 18 v letu 1971 
na 28 v letu 1975 ter število članov od 1890 na 
4810. 

Uspešnost dela v državnih organih najbolj 
ovira pomanjkanje ustreznih delovnih prostorov, 
zato bo treba nujno zgraditi nove delovne pro­
store. Predračunska vrednost je 85 milijonov din. 

Razvoj krajevnih skupnosti moramo progra­
mirati tako, da bodo kar najbolj ustrezale svo­
jemu namenu, to je, da v njih občani na samo­
upravni način usklajujejo in povezujejo svoje in­
terese ter programirajo in opravljajo določene 
aktivnosti, da bi tako zadovoljili svoje splošne 
in posebne skupne potrebe. Ob tem pa morajo 
biti krajevne skupnosti do širše družbe odprta 
skupnost in se morajo vanjo na različne načine 
samoupravno povezovati. 

III. PREDLOG SMERNIC IN UKREPOV 
ZA REALIZACIJO PROGRAMA 

INDUSTRIJA 
1. Ekonomski razvoj industrije bo tudi v pri­

hodnje odločujoč pri razvijanju gospodarske mo­
či občine. Prispevek industrijskih podjetij k 
družbenemu proizvodu občine bo več kot 80%. 
V industriji bo zaposlenih nad eno tretjino (37 
odstotkov) vsega aktivnega prebivalstva občine. 
Razvoj in krepitev materialne baze industrije 
bosta vplivala na večanje življenjskega standar­
da prebivalcev občine in na njihovo splošno kul­
turno raven. Zato je nujno, da bo splošna eko­
nomska politika občine maksimalno omogočala 
konkretizacijo programa. 

2. Realizacija programa bo možna le z naj­
večjo možno pomočjo vseh družbeno političnih 
dejavnikov. To posebno zato, ker je predvideno 
nadaljevanje v zadnjih letih začete velike eks­
panzije ob istočasni nesolventnosti, katere od­
prava je predpogoj za dosego tako hitrega raz­
voja. 

3. Odprava nelikvidnosti bo izredno težka, 
vendar nujna. Formiranje likvidnih obratnih 
sredstev ob istočasnih investicijskih naložbah 
bo v primerih, kjer so lastna obratna sredstva 
danes zelo nizka, tvegana oziroma nemogoča. 
Zato je treba v primerih, ko zaradi vlaganj v 
druge namene podjetja ne bi dosegla solventno­
sti, sočasno odstopiti od predvidenih investicij, 
saj bi s tem podjetje dobilo stabilnost in mož­
nost za kasnejšo uspešno realizacijo prvotno za­
danega cilja. 

4. Značilno za domžalsko industrijo je njena 
razdrobljenost na številne manjše enote, zaradi 
česar je kljub relativno velikim skupnim sred­
stvom akumulacije nemogoče uvajati najnovejših 
tehničnih dosežkov in najnovejše tehnologije. V 
prihodnje sta predvideni le dve skupni investi­
cijski naložbi podjetniškega, bančnega in tujega 

kapitala, ne pa tudi integracija ali kakršnakoli 
druga oblika poslovnega sodelovanja. Zato je 
treba proučiti, ali obstajajo možnosti kakršnega­
koli sodelovanja v okviru občine ali izven nje, 
katere rezultat bi bilo bistveno izboljšanje eko­
nomskega položaja vseh sodelujočih podjetij. 

5. Pri izgradnji objektov za proizvodnjo po­
gonske in ogrevalne energije je treba izkoristiti 
vse možnosti, ki jih dajejo najnovejši tehnični 
dosežki, za preprečevanje onesnaženja zraka in 
naravnega okolja. Da bi bila realizacija tega 
možna, je koordinacija dela in skupne naložbe 
gospodarske in negospodarske sfere nujna. Naj­
hitreje je treba proučiti potrebe oziroma mož­
nosti po tovrstnih objektih (npr. skupna toplar­
na za pogonsko energijo in ogrevanje, ki jo gra­
dijo v Papirnici). Izdelati moramo načrt izdelave 
in načrt skupnega finansiranja same izgradnje. 

6. Za izboljšanje zunanjetrgovinske bilance je 
nujno treba z ustreznimi ekonomskimi ukrepi 
razvijati proizvodnjo, ki bo omogočila večji iz­
voz na zunanje trge. 

7. Zaradi uvajanja moderne tehnologije, kljub 
velikim investicijskim naložbam, ne bo odprtih 
veliko novih delovnih mest. Zato je treba pro­
učiti obstoječe možnosti odpiranja novih delov­
nih mest, ki bi imelo ekonomsko osnovo z de­
lom v drugi izmeni, kjer danes delajo samo v 
eni izmeni. To bo toliko bolj nujno, ker v bo­
doče ne bo možno delo mlade in ženske delovne 
sile v tretji izmeni. 

8. Potrebe po kadrih s srednjo, višjo in vi­
soko izobrazbo, kot tudi visokokvalificiranih, 
kvalificiranih delavcih so v industriji zelo velike. 
Zato bo zaposlovanje delavcev z naštetimi pro­
fili hitrejše kol drugih delavcev. Pomanjkanje in 
utesnjenost prostorov ljubljanskih šol in ne na­
zadnje oddaljenost šole od kraja bivališča veli­
kokrat preprečujejo pridobitev izobrazbe in s 
tem povečujejo pomanjkanje teh kadrov. Da bi 
lahko izobrazbo pridobilo čim več občanov, je 
nujno treba organizirati tiste srednje šole, kjer 
bo možnost pridobiti, bodisi z rednim ali izred­
nim šolanjem, izobrazbo za poklice, ki jih danes 
najbolj primanjkuje. 

KMETIJSTVO 

Pri sprejemanju petletnega razvoja kmetij­
stva v naši občini moramo upoštevati dognanja 
ekonomije, ki je spoznala, da je nujno treba 
skladno razvijati kmetijstvo ob razvijajoči se in­
dustriji. To skladno razvijanje kmetijstva ob raz­
vijajoči se industriji pa sodi med pomembne 
gospodarske probleme. Kmetijstvo je mnogo tež­
je prilagoditi spremembam v splošnem ekonom­
skem razvoju, ker je struktura kmetijstva pre­
malo gibčna. Za spremembo v agrarni strukturi 
je potrebno daljše obdobje. Vrsta dejavnikov 
vpliva na obseg in strukturo kmetijske proiz 
vodnje. Te dejavnike je težko predvideti, še tež­
je pa kontrolirati. Zato zahteva načrtovanje 
kmetijske proizvodnje svoje posebnosti. Indu­
strijsko razvite dežele posvečajo razvoju kme­
tijstva posebno pozornost in ga razvijajo kljub 
temu, da so lastni kmetijski proizvodi na notra­
njem trgu dražji, kot pa bi jih dobili iz uvoza 
(dumping cene — zaščitne carine). Zaradi take­
ga pospeševanja razvoja kmetijstva (industriali­
zacija kmetijstva) se kljub naraščanju nekmeč­
kega prebivalstva in zmanjševanju kmečkega 
prebivalstva še vedno oskrbujejo pretežno z 
lastnimi viri. 

Kmetijstvo v naši občini stoji pred težko na­
logo, ker bo potrebno v kratkem času preiti 
skozi obdobje intenzifikacije, mehanizacije in 
združevanja. Za ta obdobja razvoja je značilno, 
da je potrebno precej naložb kapitala in vedno 
manj človeškega dela. Delovno mesto v kmetij­
stvu je že danes dražje od drugih delovnih 
mest v industriji in drugih panogah gospodar­
stva. Zato smo pristopili k predlaganemu raz­
voju kmetijstva, katerega moramo s skupnimi 
napori realizirati: 

1. Preprečiti je potrebno nadaljnje drobljenje 
kmetijske zemlje. 

2. Davčni instrumenti morajo biti taki, da bo 
mešano gospodinjstvo, ki poseduje zemljo, obre­
menjeno na ha zemlje toliko kot čisto kmečko, 
ali celo več. 

3. Preprečiti odliv kmetijske zemlje za urba­
nizacijo. 

4. Takoj ustanoviti zemljiški sklad pri občin­
ski skupščini, ki bo pričel z urejevanjem zemljišč 
in komasacijo. 

5. Pristopiti k realizaciji programa melioracije 
na področju Radomlje—Rače. 

6. Omogočiti povečanje obdelovalne zemlje 
pri preusmerjenih kmetijah. 



7. Postopna preusmeritev poljedeljske proiz­
vodnje v pridelovanje kvalitetne krme. 

8. Povečati hektarske donose z uporabo agro­
tehničnih ukrepov. 

9. Izboljšati pogoje za mehanizirano obdela­
vo in organizirati kmečke strojne skupnosti. 

10. Na kmetijah, ki se bavijo z živinorejo, 
dokončno spremeniti pasmo in organizirati ro­
dovniško kontrolo, proizvodnjo, selekcijo in 
vzrejo plemenskega podmladka. 

11. Realizirati program preusmerjenih kmetij. 
12. Pristopiti k programu za formiranje pre­

usmerjenih kmetij v prašičerejsko proizvodnjo 
in rejo brojlerjev. 

OBRT 

V prihodnjem petletnem obdobju bo potreb­
no na področju obrti realizirati naloge: 

1. V družbeni obrti je potrebno realizirati 
predvidene stopnje rasti, družbenega bruto pro­
izvoda, družbenega proizvoda, akumulacije in 
življenjskega standarda. 

2. Družbena obrtna podjetja bodo morala 
več investirati, kot predvidevajo, posebno v no­
ve kapacitete (tako v pridobitev novih površin, 
kot v mehanizacijo). 

3. Ker je število zaposlenih v obrti glede na 
ostalo gospodarstvo izredno majhno, bo potreb­
no zagotoviti v tej dejavnosti več delovnih mest, 
posebno še, ker so proizvodnja in storitve v de­
ficitu glede razvitosti občine. 

4. Po izračunu potreb za razvoj storitvene 
obrti je potrebno zagotoviti: 

a) ustreznejši davčni sistem (nižje lestvice in 
olajšave), 

b) ustanoviti družbene servise za potrebe ob­
čanov in gospodarstva, 

c) pospeševati združevanje obrti v obrtne za­
druge, ki bi bile tudi nosilci družbenih servisov, 

d) pritegniti zdomce v zasebno obrt. 
5. Obrtno proizvodnjo in storitve uskladiti s 

splošnim gospodarskim in političnim razvojem. 
6. Zagotoviti v urbanističnem načrtovanju lo­

kale ali lokacije za obrtno dejavnost. 
7. Temeljna izobraževalna skupnost mora 

mladino usmerjati v poklice, ki so v deficitu 
(predvsem klasični poklici). 

8. Zagotoviti boljšo kvalifikacijsko strukturo 
zaposlenih. 

9. Odpraviti šušmarstvo, ki negativno vpliva 
na razvoj obrti. 

TRGOVINA 

1. Vse večja demografska gostitev domžalske­
ga področja, ki jo poleg relativno dobro razvi­
tega gospodarstva omogočajo odlični pogoji na­
selitve prebivalstva, zlasti iz ljubljanske regije, 
kot tudi dobre prometne povezave, narekujejo 
ustrezno prostorsko razporeditev trgovine po 
obsegu, strukturi in kvaliteti ter omogočajo po­
spešen razvoj blagovnega prometa na področju 
naše občine. Glede na to mora biti trgovina za 
promet z osnovnimi življenjskimi potrebščinami 
razporejena tako, da bo čim bližje prebivalstvu. 
Nujna je akcija vseh družbeno političnih dejav­
nikov, da se zagotovijo tudi v odmaknjenih in 
redkeje naseljenih krajih ustrezni prodajni pro­
stori. 

2. Izboljšati je treba kvaliteto prodaje ter 
oskrbe prebivalstva regije s širokim asortimen-
tom osnovnih življenjskih potrebščin, predvsem 
živilskih izdelkov. Ker na kvaliteto prodaje v 
veliki meri vpliva pomanjkanje konkurenčnosti, 
je nujno treba pritegniti več podjetij, ki bi od­
pirala predvsem specializirane prodajalne. 

3. Najgosteje naseljeno področje (Domžale) 
je treba razvijati v trgovsko središče, ki bo ža­
rišče in magnet potrošnje. 

GOSTINSTVO 

1. Gostinska in turistična dejavnost sta pano­
gi, ki naj bi v prihodnjem srednjeročnem in 
dolgoročnem obdobju bistveno prispevali k 
splošnemu gospodarskemu, družbenemu in poli­
tičnemu razvoju občine le v primeru, da se or­
ganizator in nosilec razvoja poiščeta med pod­
jetji drugih dejavnosti v okviru občine ali med 
gostinsko-turističnimi podjetji izven občine. Zato 
je nujno, da se potencialnim investitorjem nu­
dijo vse možnosti oziroma ugodnosti, da bi jih 
pridobili za izgradnjo tovrstnih objektov na po­
dročju naše občine (Šestica, Emona ipd.). 

2. V planskem obdobju je nujno treba začeti 
z izgradnjo hotela ustrezne kapacitete v centru 
Domžal. 

3. Takoj, ko bo dokončno določena trasa hi­
tre ceste — lokacija priključka — je treba za­
četi z vsemi predpripravami za izgradnjo ustre-
zajočih turističnih in gostinskih objektov tako, 
da bodo lahko ti objekti zgrajeni istočasno kot 
cesta. 

4. Za zastavljeno investicijo Kolovec je treba 
investitorja, to je OBNOVO iz Ljubljane, vzpod­
buditi, da začeto investicijo dokonča in v enem 
izmed teh objektov organizira gostinsko dejav­
nost. 

5. Za uspešno turistično udejstvovanje je 
nujno potrebno organizirati institucijo, ki se bo 
poklicno ukvarjala s pospeševanjem turizma 
(propaganda) in bo povezovala delo turističnih 
društev, delo zasebnega in družbenega sektorja 
ter kulturnih institucij in drugih društev, in skr­
bela za uspešno realizacijo programov turističnih 
društev. 

V ta namen mora občinska skupščina zago­
toviti ustrezajoča sredstva. 

6. Maksimalno se je treba zavzeti, da bi se 
ustvarili osnovni pogoji za razvoj kmečkega tu­
rizma po sprejetem načrtu razvoja kmetijske 
dejavnosti. 

7. Glede na to, da obstoječa gostinska pod­
jetja nimajo možnosti organizirati družbene pre­
hrane, je tudi organizatorja in nosilca razvoja 
tovrstne dejavnosti v najbolj urbaniziranih kra­
jih treba najti med podjetji izven dejavnosti. V 
okviru občine bi bilo najprimernejše trgovsko 
podjetje Napredek, ker predvideva izgradnjo to­
vrstnega objekta v površini 400 m2. Ker pa nji­
hova sredstva ne bodo zadoščala za zgraditev 
potrebne mreže objektov družbene prehrane, je 
treba doseči sofinansiranje drugih organizacij in 
banke. Pri organizaciji tovrstne uslužnostne de­
javnosti bodo bistvenega pomena možnosti pri­
dobivanja lokalov, zato mora B1TO-71 kot po­
oblaščena organizacija za izdelavo investicijske 
in tehnične dokumentacije v bodočih stanovanj­
skih soseskah zagotoviti prostore za te lokale. 

KOMUNALA 

1. Izgradnja komunalnih naprav, ki je do se­
daj zaostajala za drugim gospodarskim in druž­
benim življenjem, bo v planskem obdobju hitrej­
ša tako, da se bodo zmanjšala nesorazmerja v 
razvoju komunale in drugih gospodarskih in ne­
gospodarskih (predvsem stanovanjske) panog de­
javnosti. 

2. Pri modernizaciji cest se bodo v bodoče 
upoštevale v večji meri kot doslej varnost, hi­
trost, udobnost in ekonomičnost prevoza ljudi 
in tovora. Zato bodo posegi pri rekonstrukcijah 
temetjitejši, predvsem pa bo treba dimenzionirati 
nosilni sloj zgrajenega ustroja cest za določeno 
življenjsko dobo. 

3. Kvaliteta zdrave pitne vode je osnovni po­
goj za obstoj in zdravje človeka. Zato bo treba 
čimprej vključiti v vodovodno omrežje še druga 
nepriključena naselja. Predvsem je treba težiti k 
temu, da se vključijo v program zdrave pitne 
vode naselja, ki so bila zgrajena v zadnjih letih 
ter predvideti sredstva po ključu sofinanciranja. 

4. Ob izrednem povečanju potrošnje tekočih 
goriv je treba upoštevati nevarnosti onesnaženja 
vodnih virov. Zavedati se moramo katastrofal­
nih posledic, ki ob takšnem onesnaženju lahko 
nastanejo. Zato moramo strogo upoštevati 
ustrezne predpise. 

5. Zemljiške komplekse je potrebno pozida-
vati šele potem, ko so komunalno opremljeni. 

6. Sedaj spoštujeta zakon o katastru komu­
nalnih naprav samo Komunalno podjetje Dom­
žale in Hidrometal Mengeš. Za druge pa pred­
stavlja kataster težak, marsikje tudi neizvedljiv 
ekonomski problem. Potrebno je uresničevati 
zakonite obveznosti. 

7. Za izgradnjo predvidenih vodovodnih na­
prav in omrežja obstaja zadostna delovna kapa­
citeta v občini. 

8. Nujno bi bilo treba prekontrolirati vse va­
ške vodovode ter jih vključiti v enotno vodo­
vodno omrežje v občini. 

STANOVANJSKO GOSPODARSTVO 

1. Pri načrtovanju bodočega srednjeročnega 
razvoja stanovanjskega gospodarstva smo zasta­
vili naslednje cilje: 

1.1. Zgraditi moramo 2000 stanovanj v občini 
Domžale do leta 1976 oziroma okoli 400 stano­
vanj povprečno letno in s tem zmanjšati začetni 

stanovanjski primanjkljaj od okoli 1100 na okoli 
200 stanovanj in slediti tekočemu primanjkljaju. 

1.2. Izboljšati delež najemnih stanovanj v 
skupni stanovanjski graditve od okoli 27 % na 
30 %, kar v absolutnem pomeni zelo velik pre­
mik glede na planirani obseg in intenziteto grad­
nje. 

1.3. Doseči moramo urbanistične, finančne, 
zakonske in sistemske pogoje za hitrejšo, učin­
kovitejšo, cenejšo in kvalitetnejšo stanovanjsko 
graditev ter večji vpliv interesentov na struk­
turo kvalitete, ceno stanovanj in roke dogradit­
ve. 

1.4. Z uveljavitvijo principa solidarnosti mo­
ramo doseči rešitev stanovanjskega vprašanja 
delavcev, socialno šibkih, starih ljudi in mladih 
družin. 

1.5. Začeti je treba z oblikovanjem Domžal 
s statusom mestnega jedra občine Domžale. 

2. Za realizacijo ciljev predmetnega plana 
stanovanjske graditve v občini Domžale predvi­
devamo naslednja sredstva in ukrepe: 

2.1. Dvig najnižje stopnje prispevka za sta­
novanjsko gospodarstvo od 4 % na 7 % od 
bruto osebnih dohodkov, ki naj bi ga v bodoče 
plačevali delovne organizacije, skupnost invalid­
skega zavarovanja in zasebni proizvajalci, ki pri 
svoji dejavnosti uporabljajo tujo delovno silo. 

2.2. Predvidevamo ustanovitev solidarnostne­
ga sklada za reševanje stanovanjske problemati­
ke socialno šibkih, starih ljudi in mladih družin. 
Sredstva tega sklada bi se alimentirala iz 30 % 
od najnižje stopnje, ki jo zavezanci s sporazu­
mom ali odlokom izločajo v stanovanjsko gradi­
tev in družbeno pomoč v stanovanjskem gospo­
darstvu. 

2.3. Obvezno vezavo sredstev pri poslovni 
banki za kreditiranje stanovanjske graditve v vi­
šini najmanj 25 % od najnižje stopnje 7 %. 

Nasploh predstavlja realizacija plana maksi­
malno angažiranost vseh subjektivnih sil, ki ima­
jo vpliv na reševanje problematike stanovanj­
skega gospodarstva. Obstajajo realne potrebe po 
400 stanovanjih letno v naši občini in realne 
možnosti, da se zagotovijo viri sredstev za tak­
šen obseg stanovanjske graditve. Kolikor bodo 
odstopanja od plana bistvena, pa ni krivda pla­
na, ampak preslabe učinkovitosti prizadetih de­
javnikov. 

NEGOSPODARSTO 

Programski cilji opisanih dejavnosti kažejo, 
da bi za finansiranje rednih dejavnosti koristni-
kov proračuna ter izgradnjo programiranih ob­
jektov splošnega družbenega pomena potrebo­
vali v povprečju 102 milijona din na leto. Ob 
predpostavki, da bo prihodnje leto podaljšan sa­
moprispevek, bodo znašali dohodki proračuna 
in skladov največ 86 milijonov, to fe 25 milijo­
nov din manj, kot bo potrebnih sredstev. Zato 
bo v bodoče še v večji meri potrebno zbirati 
sredstva po načelu solidarnosti. 

Obremenitev prebivalstva in gospodarstva pa 
bi bila prevelika, če bi do konca leta 1975 zbra­
li vsa manjkajoča sredstva. Zato bo nujno iz­
gradnjo manj pomembnih objektov potrebno 
preložiti na kasnejši čas. 

Programski cilji so postavljeni realno, vendar 
pa dosti ambiciozno in jih bo zato možno ures­
ničiti le ob maksimalnem angažiranju vseh de­
lovnih ljudi v občini, vseh organizacij združene­
ga dela, samoupravnih interesnih skupnosti in 
drugih samoupravnih skupnosti, skupščine in 
družbeno političnih organizacij. Pri tem je treba 
posebej poudariti, da je potrebno za realizacijo 
tega programa predvsem spremeniti, menjati mi­
selnost glede hitrejšega zaposlovanja novih ka­
drov, uvajanja nove tehnologije, skupnih na­
ložb, povezovanja in medsebojnega sodelovanja 
pri realizaciji skupnih nalog, gospodarjenja s 
prostorom in odnosa do našega okolja, do de­
janskega uresničevanja samouprave v vseh obli­
kah združevanja občanov in delovnih ljudi, 
spoštovanja do vsega doseženega, miselnosti do 
družbenih sredstev in njihova uporabe, odnosa 
do kmetijske zemlje, proizvajalca in kmetijske 
proizvodnje. 

Zagotoviti moramo, da bodo imeli odločujoč 
vpliv na oblikovanje družbene politike tisti, ki 
ustvarjajo novo vrednost, da bomo dali ustvar­
jalnemu delu tisto vlogo in tisto mesto, ki smo 
ju začrtali takrat, ko smo začeli uvajati delav­
sko samoupravljanje. 

Predsednik komisije 
za izdelavo srednjeročnega programa 

Stane Rozman 


